



MONITOR

Na R. P. 1769.

Nro XXXIII.

d. 26. Kwietnia.



*Parturiunt montes nascetur ridiculus
mus.* Hor.

Z Okoliczności MONITORA 10.
Grudnia przeszłego roku o-
śmielam się wszystkim donieść o dwóch
Polskich Mędracach. > Rozumiem, że
czytelnicy moi tym będą kontentnieysi,

li

im

im podchlebniey znaydą podobnych w tym Krolestwie do Cudzoziemskich kraioŵ ludzi uczonych, lubo nie w tak wielkiey liczbie. Nie przeczę, iż wielu u nas iest, ktorzy źle umieją, a więcey ieszczę, co nie umieją nic: Jednak dway uczeńsi, ktorych tu na widok wystawię, niepospolitego są gą-
 4 tunku. Pierwszy nazywa się Marcin Dziwakowski z dawney bardzo szla-
 checkiey Familii. Wszystkie Euro-
 peyskie terażnieysze ięzyki on rozumie, owszem może onemi przemowić y nie-
 ktore bilety pisać; pracuie usilnie wy-
 dać wszystkimi ięzykami opisanie
 ziemi zapomniawszy Oyczystego, ia-
 koż nim bardzo źle y mowi y pisze.
 Ale to za honor sobie poczyta, że w
 Polszczyźnie nic nie iest biegły. Sądzi
 albowiem że w Polskim ięzyku żadney
 dobrej księgi być nie może, y dla tego
 nigdy nic po Polsku nie czyta. Za-
 czął się nie dawno uczyć Wschodnich
 ięzy-

poczyta. Z taką pogardą na nie po-
gląda, z iakim szacunkiem siebie przy-
pomina, iż z wielkimi Foliantami co-
dzień obcuje. Temi czasy zaczął tro-
chę częściej przemawiać, lecz zawsze
albo ku sprzeczce, albo ku naganie
drugich, gdyż to iego jest pierwsza
właściwość. Dopiero umiętność
swoją wielką rozpostrzenia. Zacho-
dzi w starożytności wiekami zaćmio-
ne y w tajemnice wszędzie upatrzone
światło swego rozumu, ktorego dla
subtelności nikt nie widzi, przynosi.
Kształt prawdziwy wymownie opisu-
je pantoflow, ktore Platon miał na
nogach pisząc o Rzeczypospolitey, y
tym starożytności objaśnieniem tak
jednego razu wielkim sobie się zdał
być człowiekiem, iż wszystkich in-
nych za chrząszczow poczytał. Przy-
jemność, ludzkość y dowcipne żarty,
iego zdaniem są zniewagą uczonego,
y całą swoją umiętność za prostotę
grubą

grubą miałby, gdyby choć trochę swego zdania odstąpił. Pycha jest pierwszym przymiotem, którego z nauk nabył. Razem na wszystkich pogląda y nieszczęśliwy ten który porzucenia głębokiego mu nie uczyni. Zaraz dowiedzie mu z starego Gockiego rękopismu, że między rozumniemi liczyć się nie powinien. Pretekst jest do decydowania we wszystkich rzeczach y nad innych swoje zdanie szacuje dla tego, że sam go powiedział. Zebyś u niego popadł w wieczną nieważność, dosyć jest to chwalić, co on gani y nieunikniesz śmiałości, jeśli mu przeciwną nauką powiesz. Wszyscy u niego ci są prostacy, którzy nie widzą, że Cycero na nosie miał brodawkę; na tych z wyniosłego stopnia swojej mądrości iako na ludzi najeździwiejszych ledwie spojrzeć raczy. Nigdy tej podłości się nie dopuścił, aby swemu bliźniemu miał dobrodziej-

stwo

stwo naymnieysze nawet wyświadczyć, szkatuła iego przed wszystkiemi jest zamknięta, ktorzyby mogli pomoc od niego odebrać. Zebranie rejestru uczonych ludzi, nad którym Marcin pracuje, uwalnia go od wszelkich obowiązkow względem bliźniego. Według wszelkiego podobieństwa zanurza się cały nad wielkim dziełem do nabycia sobie nieśmiertelney sławy, zamysłaiąc to pokazać światu, o czym naywięcey sam jest przekonany, że między wszystkiemi Marcinaimi nayuczeńszym jest Marcinem, podobno dla większego się uszanowania dedykacyą sobie samemu przypisze. Jużbyśmy dawno tak wspaniałe dzieło wyśławiali, gdyby on nie był przyuszony oczekiwać wiadomości z Portugallii y Hiszpanii, á podobno y z Ameryki o wszystkich uczonych Marcinaimach, spodziewa się ią odebrać od bardzo biegłego w naukach pewnego Definitora.

finitora, który na generalną Kapitułę do Hiszpanii przedsięwziął drogę. Uczonych zaś Polskich Marcinow w puł dnia, iako mi sam powiedział, wygotuie. Angielskich Marcinow tak bardzo poniżył, podobno dla tego, że ich nie rozumie y poznać nie umie, że oni mędrsi są nad niego. W reszcie P. Dziwakowski wielce jest podeyzzrzywy, trochę okrutny, á cale nie ludzki, pełny tajemnic, pyszny ale dla nauki, mściwy ale dla sprawiedliwości, wszystkim przeciwny, ale dla zganienia fałszu, nieprzystępny lecz dla powagi. Te są naypięknieysze przymioty iego mądrości. Myśli go bynaymniey nie zatrudniaią; czyta tylko y zaraz pisze. Xięgi z pod iego ręki wychodzą tak porządnie ułożone, iż ani początku ani końca znaleźć niepodobna. W Przedmowie dziwnie wymownie wyślawia swe prace y starania y obiecuie skarby umiejętności wszystkich. Zgionony

niony ten, który tych skarbow nie przyzna; łajania, zniewagi, y swary od niego mądrze ułożone pokażą, że innych dowodow na poparcie prawdy nie potrzeba. Nie należy więc dziwować się iż P. Marcin Dziwakowski wszystko umie, oprócz pospolitych tylko prawd; co jest cnota, prawo, rozum, obowiązek, y bliźni? Frazki to są u niego. To ieden uczony, drugiego zachowuje do innego MONITORA, iako człowieka innego różnego cale gatunku. Jestem. &c.

